102. - (Mentio nob. viri Roberti, comitis Atrebatensis, nepotis Regis, tunc 
in Regno Sicilie a Faro citra locumtenenUs). (Reg. 25, f. 41). 

FoNTI: Fusco G. M., Dell'argenteo imbusto etc., p. 102 (not.). 

103. - Scriptum est conservatoribus . victualium Curie in N eapoli missa­
rum per Mag. Procuratores et Portulanos Sicilie etc. Per licteras Bartholomei 
Acconciaioci et Laurentii Rufuli Mag. procuratorum et Portulanorum Sicilie ... 
Culmini nostro missas, accepimus quod de quantitate victualium quam emere 
debuerunt de mandato nostro pres. a. V incl., miserunt ap. Neapolim per di­
versas vices et assignaverunt Nobis per diversos nuntios eorum ad salmam 
generalem frumenti VIII milia CDXXXIII et mediam et ordei sal. IV milia 
CCCCLIV et mediam ..... f. t. precipimus, sub pena une. auri C ... quatenus 
incontinenter Mag. Rationalibus Magne Cude nostre seriatim ... intimetis, 
quantum in frumento et quantum in ordeo a nunciis ipsorum Mag. Portula­
norum in Neapoli recepisti et quantum in victualibus ipsis de mandato nostro 
ve1 vicarii nostri et quibus et ob quam causam distinte vid. de frumento 
et .. . de orde o ac dies receptionis et assignationis jpsorurn victualium, per 
quaternum unum sub sigillo nostro hec omnia et singula dare et lucide con­
tinentem; in q uibus significandis si [moram] commiseris, negligentiam vel 
defectum pene pred. vos volumus irrevocabiliter subiacere. Dat. Rome, primo 
martH, V ind. (Reg. 25, f. 41, t.). 

FONTI: Istit. di Paleografìa dell'Univ. di Roma, facs. n. 2097 (trascriz.). 
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104. - Scriptum est conservatoribus victualium Curie in Neapoli missa­
rum per Mag. Procuratores et Portulanos Sicilie etc. f. v. sub pena une. auri 
X ... mandamus quatenus, incontinenti, receptis presentibus, assignetis Tho­
masio iudicis Riccardi de Amalfia, Secreto Principatus etc . .fìd. nostro in Nea­
poli, vel in absentia sua, ei quam loco sui fuerit in terra ipsa de frumento 
Curie nostre quod est per manus nostras ad sal. gen., sal. XXV mictendas 
per eum ap. Capuam et assignandas Colino panecterio nostro pro usu Ho­
spicii nostri, sicut sibi damus per nostras licteras in mandatis apodixam 
exinde ydoneam rècepturus. Et signi:ficaturi Mag. Rationalibus etc. assigna­
cione ipsius frumenti per vas facienda et quantum de frumento ipso pro parte 
Curie assignaveritis et de mandato nostro vel Karoli primogeniti nostri karis­
simi etc. quibuscumque assignatis hactenus et quibus seriatim, particulariter 
et distincte. Dat. Rome, primo martii V ind. (Reg. 25, f. 41 t.). 

FONTI: ut supra. 

105. - Pro Vicario Urbis. 
Scriptum est custodibus passuum Aprutii etc. Cum ad supplicationem 

Iacobi Cantelmi vicarii nostri in Urbe ... mil. ... fid. nostri concessimus sibi 
licentiam extrahendi per terram de Regno nostro et deferendi a p. U rbem 
frumenti sal. XXX et paccones VI pro usu suo et familie sue existentis ibidem, 
f. v .... mandamus quatenus nuntios eiusdem Iacobi presentes vobis licteras 
assignantes pred. sal. frumenti XXX et paccones VI extrahere de Regno et 
deferre ap. Urbem libere permittatis, nullam in personis et rebus eorum mo­
lestiam inferentes actentius provisuri ne auctoritate presentium maiori vel alia 
frumenti et pacconum quantitas, arma, equi ad arma, seu quelibet alia prohi­
bita in fraudem nostre Curie aliquatenus extrahantur. Dat. ap. Frisolonem, 
IIII martii V ind. (Reg. 25, f. 41 t.). 

FoNTI: ut supra; De Boiiard, Le régime politique etc., p. 243 (not.); Minieri lUccio, 
Ms. in Arch., I, f. 510. 

106. - Pro fratre Guillelmo de Alexandria preceptore Domus Templi 
Sancti Patriniani, de extractione victualium et ardei. · 

Scriptum est custodibus passuum Terre Laboris etc. Cum ad supplicatio­
nem fratris Guillelmi de Alexandria preceptoris Domus Templi Sancti Patri­
niani de Campania ... concesserimus sibi licentiam extrahendi de Regno fru­
menti sal. XX et ardei sal. V, spelte sal. V et olei salmam mediam ad sal. gen. 
et deferenda ipsa ap. Cepparanum pro usu et sustentatione sua et familie 
sue, existentes ibidem de victualibus et oleo massariarum, quas ipsa Domus 
Templi habet in Arpino et Fontana, f. v. [mandamus] ... quatenus eundem 
fratrem Guillelmum vel nuncium suum pred. quantitatem victualium et olei 
de Regno extrahere libere permittentes, nullam in personis et rebus eorum 
molestiam inferatis. Cautus ne auctoritate presencium maior vel alia victua-
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lium et olei quantitas, arma, equi ad arma seu quelibet alia prohibita de 
Regno aliquatenus extrahantur, presentibus post mensem augusti primo fu­
tmi minime valiturus. Dat. ap. Sanctum Germanum, VII martii V incl. (Reg. 
25, f. 41 t.). 

FoNTI: ut supra, facs. cit. (h·ascriz.). 

107. - Pro Curia. Responsales de Cmia. 
Scriptum est Iohanni Guastable mil., capitaneo Aquile etc. Quia signifi­

casti Nobis per licteras tuas quas benigne recepimus quod castrum Bommi­
niaci, situm in Iustitiariatu Aprutii ad manus nostre Curie, ex obitu Rogate, 
olim uxoris Andree et Philippe olim uxoris Oddonis de Branchaleone per 
excadentiam est rationabiliter devolutum, liberis legitimis non relictis, abbas 
monast. Bomminaci cum monachis suis intravit auctoritate propria et ipsum 
tenet et possidet nomine monast. supradicti in Curie nostre dampnum et 
preiudicium manifestum. Ecce scias quod Iustitiario Aprutii ... ad cuius spec­
tat officium satis expresse, per licteras nostras iniungimus, ut omnibus aliis 
Curie nostre negociis pretermissis, quantumcumque sint ardua et expressa ad 
castrum ipsum personaliter debeat se conferre, ipsumque statim, amato quo­
libet alia detentore, studeat acl manus nostre Curie revocare. Et quia signifi­
casti N o bis pro eisdem licteras tuas qua d stipendiarii nostri tecum morantes, 
solvendi sunt de eorum gagiis pro tribus mensibus et meclietate pres. mensis 
martii in antea numerandis, volumus et f. t. precipimus quatenus eisdem sti­
pendiariis per homines Aquile iuxta tenorem mandati nostri hactinus tibi su­
per eoclem negocio destinati, gagia consueta et debita ad illam inde ratio­
nem, acl quam ipsa consueverunt hactenus recipere et habere, et tu etiam 
solvisti eisdem de pecunia imponenda et recolligencla per te ab eisdem homi­
nibus Aquile pro eisdem tribus mensibus, exhibeas et facias exhiberi. Cautus 
ne aùctoritate presencium maior vel alia pecunie quantitas eisdem hominibus 
a1iquatenus imponatur, quod si pro huiusmodi negocio maior pecunie quan­
titas ultra quam extitit hactenus consueturn imponi et recolligi contigerit, to­
tum id quod imponi et recolligi contigerit a te de tuo proprio salvi nostre 
Curie faciemus. Dat. Theani, VIII marcii V ind. (Reg. 25, f. 41, t.). 

Fo:-.-Tr : ut supra. 

108. - Pro peregrinis. De Curia. 
Scriptum est custodibus passuum Terre Laboris et Aprutii etc. Volurnus 

et f. t .... mandamus quatenus omnes tam mares quam feminas pedibus causa 
peregrinationis, euntes exire de Regno nostro libere permittatis, nullam ipsis 
in personis vel rebus molestiam aut iniuriam inferentes, proviso quod aliqua 
prohibita de Regno ipso non extrahant, nec aliquem de hostibus vel prodi­
toribus nostris in suam societatem admittant, quodque nil ferant vel referant 
verbo vellictera nostre contrarium Maiestati, presentibus post instans festum 
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Hesurrectionìs Dominice Ininime valituris. Dat. ap. Turrim Sancti Herasn.•i 
prope Capuam, X martii V incl. (Reg. 2.5, f. 41 t.). 

Fo~"":n: ut supra. 

109. - (.1\fentio familie de Summa). (Reg. 25, f. -42). 

FoNT1: Sicola, Rep. 2, f. 440. 

110. - (.~1entio mutuatorum Capue, inter quos sunt: Iohannes de Rocca. 
capuanus, Iohannes de Capuano, Stephanus de Capuano, Petrus de Alexan­
dro, Petrus de Angelo, Iohannes de Madio, Iohannes RuHus, Stephanus dc 
Angelo, Nicolaus de Angelo, Petrus de Rogerio et alii). (Reg. 2.5, f. 42). 

FoNTI: Borrelli, Repert. un'iv., in Sicola. Rep. 22, F. 412 (not.). 

111. - (Mentio mutuatorum Neapolis inter quos de fami.liis notis sunt 
vicl.: Mattheus de Angelo, Bonavita Coppula, Franciscus Coppula, mag. Io­
hannes de Coppula, Amatellus Russns, Paulus Siginulfus, Donadeus de Ci­
cino, j\fartucius de :ìviadio, Matthens Pndericus, Anellus Pudericus, Marinus 
Russus, Ventura Cannignanns, Nicolaus Monforte, Car:mignanns et Raynaldus 
Russus, Sergius Hipatns, })etrus Cafatinus, Maurus Frezza, Alexander de Af­
flicto, Riccardns Copulla, Urso de Afflicto, Thomasius de Ebulo, Angelus 
Quaranta, Gratia Qnaranta, Ligorins Pappacuda, Stephanus Severinus, Petrus 
Venata, Andreas Venata, Ginottus de Raynaldo et alii multi). (Reg. 2.5, f. 42). 

Fo'in: BmTelli, Repert. univ., trascr. da Sicola, Pep. 22, f. 411-412. 

112. - Scriptum est compalatio Neapolis etc. Exposuit Nobis Petrus 
Coca, fam .... quod cum inter alia bona sibi per Excellentiam nostram con­
cessa, concessi sint rnodii terre IV arbustate vino greco (?) cum paleari, si 
qnidem est inter eis que fuerunt Iohannis de :Madio dampnati de crimine 
hereseos, quos rnodios tenebat iud. Barbatus de Summa, gener eiusdem Io­
hannis existentes in Turri Octava de pertin. Neapolis ob pred. crimen ad 
manus nostre Cnrie per excadentiarn ... devolntos et idem Petrus concessit 
ad laborandum pred. IV modios terre qui sunt in pred. Turri Octava Angelo 
de ... Bartholomeus de Insula compulit eundem Angelum ad solvendum sibi 
tar. aureos X, quos dicit se habere, debere pro annuo redditu ipsorum IV 
mod. terre arbustate pred .... Petri in preiudicium et iacturam; similiter quod 
cum supplicaverit sibi per nostram Excellentiam providendum, eius supplica­
tioni annuentes quia quesito IV donatorum in quo continentur bona eidem 
Petro ... concessa non invenitur in eo quod de preci. modiis IV terre arbustate 
concessis eidem Petro inter alia bona ut supra per N os concessa, pred. Bar­
tholomeo de Insula vel alicui alterius aliquis redditus debeatur, f. t. preci-
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piendo [mandamu.s] ita quod pred. Bartholomeus de Insula receperit a pred. 
:'\.ngelo pro annuo reùditu dictorum IV modiorum pred. tene arb-nstate tar. X, 
ut snpra, clonec eumclem Bartholomeum ad restituendum tar. ipsos eidem 
Angelo ve l pred. Petro e a que expedit . .. compellas, ut idern Petrus dono 
munifìcentie nostre gaudeat et onere huiusmodi redditus contra tenorem con­
cessionis sibi exinde per Nos facte indebite non gravetur, s.i quin idem Bar­
tholomeus ... hec habere intendet id .in Magna nostra Curia ordine iudiciario 
pr:rsequatu:r. Dat. ap. Turrim S. Herasmi prope Capuam. XI martii V incl. 
(Reg. 25, f. 42). 

FoNTI: Castaldi, Storia di 'forre del Greco, pp. 275-276 (trascriz.). 

113. - (B.e Carlo 01·dina a Tornmaso di Tancredi di Foggia, maestro mas­
S(tto di Basilicata e T. di Bari, di mandare ad Altamura, dove farà trovare 
pronti per condurre a Bari dietro altro suo ordine, mille arieti castrati grassi, 
.50 t~acche steril-i e non atte alla razza, ovvero bovi vecchi ed inutili all' amtt·o, 
però gli uni e le altre grassi e lnwni e 20 porci salati, dovendo il tutto servire 
per la cucina, per celebrare nella città. di Bari la prossima festività di Pasqua). 
Dat. ap. Turrim Sancti He1·asmi prope Capuam. X martii V incl. (Heg. 25, 
L 42, t.). 

Fo.'ni: Minicri Riccio, Il regno di Carlo I etc., p. 10; id., Ms. in .A.rch. 

114. - (.Mentio mutuatorum Gayete). (Reg. 25, f. 43). 

FONTI: Borrelli, o. c., p. 413. 

115. - (Re Carlo ordina al baiulo di Capua di metteTe 5 cavalli a dispo­
siz-ione delr ambasciatore del re di Tunisi, che da Capua de-ve portarsi nella 
città. di Napoli). Dat. ap. Turrim S. Herasmi prope Capuam, XIII martii V 
incl. (Reg. 25, f. 43). 

FoKTT: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. .510; id.; Il Regno d-i Carlo I, cit., p. 10. 

116. - (Re Carlo ordina ai conse1'vatori delle vettovaglie di Napoli di 
consegnare al mil. Stefano de Foresta 20 salme di frumento per uso della 
principessa di Salerno, sua nuora e di Carlo di Fiandra, suo nipote e dei loro 
famil-iari, e 80 salme di orzo per i loro ca-valli). (Reg. 2.3, f. 43). 

FoNTI: ut supra. 

117. - (iVIentio Bertrandi Artus, Provisoris castrorum Sicilie). (Heg. 25, 
f. 44). 

FoNTI: Borrelli, Apparatus I etc., in Ms. Bibl. N az. IX, C. 14, f. 73. 
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118. - Goffrido de Bosco Guilielmi. Quia presens in Curia nostra corarn 
Nobis exposuisti quod pro faciendo puteo in fortellicia castri nostri Lucerie 
in loco in quo alia vice inceptus fuit, vel in alio, sìcut magistri providerint, 
magistri, qui sciant fodere et facere puteos, necessarii reputantur, quos in 

Luceria invenire non potes, Iustitiario Terre Laboris et Iustitiario Terre 
Bari . . . precipimus, ut quilibet e o rum in iurisdictione sua incontinenti inve­
niat X mag., qui sciant facere et fodere puteos, et eos statim mittat ad te pro 
pred. puteo faciendo ... ; tu autem ipsos recipias et per eos fodi et fieri facias 
puteum ipsum in loco, in quo alia vice fuit inceptus, nisi magistri aliud inde 
provideant, vel ipsum fieri facias in alio loco, ubi magistri duxerint [facien­
dum], et antequam procedatur ad ipsum puteum faciendum, significes Nobis 
per litteras tuas quid super hoc magistri ipsi providerint et locum, in quo 
iuxta provisionem ( eorum) puteus ipse fieri de beat, ut tibi exinde nostnnn 
beneplacitum rescribamus ... Preterea, quia exposuisti, quod deficiunt fa­
ciende in eadem fortelicia domus XXVI, que ad presens compleri non pos­
sunt, eo quod matuncelli et ymbrices pro domibus ipsis oportuni ob defectum 
palee necessarie pro ipsis matuncellis et ymbricibus faciendis, que ad pre­
sens haberi non potest, fieri non possunt ... precipimus ut fieri facias totum 
apparatum pro domibus ipsis vid. de lignaminibus et aliis oportunis pro domi­
bus ipsis faciendis et complendis, ita quod adveniente tempore recollectionis 
victualium proximo venture, quo palea ad sufficientiam inveniri et haberi po­
terit, matuncelli et ymbrices necessarii pro domibus ipsis fiant et domus ipse 
tam de tectis quam de aliis totaliter compleantur, ita quod domus ipse depu­
tande ad habitationem eorum, qui ad incolatum diete fortelitie se contulerint, 
complete sine defectu quolibet habeantur. Significaturus Mag. Rationalibus 
etc. quicquid de pred. omnibus duxeris faciendum. Mandarnus etiam per lit­
teras nostras Gayto Madio de Luceria Sarracenorum, sub certa pena, ut ad 
requisitionem et mandatum tuum inveniat et assignet tibi de Sarracenis Lu­
cerie tot magistros, qui sciant facere ymbrices et alios operarios oportunos pro 
ipsis ymbricibus faciendis, quot ab eo duxeris requirendos, ita quod ad minus 
mense quolibet faciant miliaria ymhricum L. Tu autem ap. eumdem Gaytum 
Madium iustes oportune et, si expedit, importune, pro habendis huiusmodi 
magistris et aliis operariis pro ymbricibus ipsis celeriter faciendis et complen­
dis in necessaria quantitate, ut habeantur cito pro complendis domibus supra­
dictis, ita quod occasione ipsorum ymbricum totale complementum pred. do­
morum contra beneplacitum et votum nostrum nullatenus retardetur, ita quod 
sine defectu quolibet, L miliaria ymbricum mense quolibet infallibiliter ha­
beantur, pro coperiendis domibus supradictis ... Dat. Fogie, XVIII martii V 
ind. (Reg. 25, f. 44). 

FoNTI: Sthamer, Die Verwaltu.ng etc., ci t., pp. 46-47 (trascriz.). 

119. - Gayto Madio de Luceria Sarracenorum. 
Volentes quod in operibus, que fiunt in fortelicia castri nostri Lucerie, 

BEGISTRO sr~TTAN'J'(fr..rESllV10 

continue ... procedatur ... precipimus quatenus ad requisitionem Goffridi 
de Bosco Guilielmi ... assignes eis de Sarracenis Lucerie tot magistros, qui 
sciant, facere ymbrices et alias operarios oportunos et necessarios pro opere 
ipsorum ymbricum, quot ipse duxerit requirendos, qui faciant usque ad mi­
liaria ymbricum L pro operibus fortelicie supradicte ... magistros vero et ope­
rarios ... in eo numero ... studeas assignare quocl ad minus mense quolibet 
faciant mi li aria ymbricum L. .. Da t. Fogie, XVIII martii V in d. (Re g. 25, f. 44). 

For-. ... n: o. c., ut supra. 

120. - (Mentio mutuatorum Thelesie). (Reg. 25, f. 45). 

FoNTI: Borrelli, Rep. univ., in Sicola, ReJJ. 22, f. 413. 

121. - Pro Philippo de Sancta Cruce. 
Scriptum est Goffrido de Sasso Mag. massario Curie in Capitanata etc. 

Philippus de Sancta Cruce mil., Baroli et Monopoli Prothontinus, dilectus 
cons. fam. et Rdelis noster, in nostri presentia constitntus exposuit quod cum 
in tenimento castri sui Candele ad opus masserie Curie nostre, anno p. p. IV 
ind., quandam quantitatem victualillm feceris seminare iuxta morem pro­
vincie tertium est designatnm terraticum ... Dat. Baroli, clie XXII martii V incl. 
(Reg. 25, f. 45). 

Fo;...;n: Ms. Can. Santeramo in Arch. <trascriz. parz.): Chiarito, Rep .. '30, f. 173, t, 
che indica anche il casale Montis Milonis. 

122. - (Si ha notizia che il 26 marzn della V ind. la sede vescovile di 
Ttani era vacante). (Reg. 25, f. 45). 

FoNn: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 510. 

123. - Scriptum est Guillelmo Brunello ... mil. ... etc. Cum dompnum 
Henricum et Corradum f. qd. comitis Casertani, captivos, qui custodiebantur 
de mandato nostro in castro nostro Canusii, custodiendos, providerimus in 
castro nostro Sancte Marie de Monte, f. t. ... mandamus quatenus ... requiras 
et recipias ab Adam Ferrerio Vicemarescallo nostro, de stipendiariis nostris, 
secum morantibus, bonos et ydoneos L, quos tibi per eos assignari mandavi­
mus et ipsis stipendiariis, receptis et habitis statim conferas te cum eis ad 
castrum nostrum Canusii et requiras et recipias a Iohanne de Burlasio iu­
niore, castellano eiusdem castri, pred. dompnum Henricum et Corradum, f. 
pred. qd. Comitis Casertani, qui custodiebantur de mandato nostro in castro 
ipso et statim captivos ipsos cum predictis stipendiariis ducas ad pred. ca­
strum Sancte Marie de Monte sub ydonea et diligenti custodia. Ita quod de 
eis non sit aliquatenus dubitandum et assignes ipsos jntus in eodem castro 
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Sancte :Marie de Monte Iohanni Gahuclo de Sumariaco, castellano eiusdem 
castri, cnstodiendis per eurn in castro ipso, sicut dmmts sihi per nostras lic­
teras in mandatis; de quorum receptione captivorum facias eidem castellano 
Canusii et a pred. castellano Sancte l\1arie de Monte, de assignatione ipsonnn 
recipias apodixam. Dat. Bari, XXVIII martii V ind. (Reg. 2.5, f. 45).